
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  13  DEL  28/02/2018 

CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
(CUC)  TRA  I  COMUNI  DI  CATTOLICA,  MISANO  ADRIATICO,  E  SAN  GIOVANNI  IN 
MARIGNANO - RINNOVO CONVENZIONE PER ANNI DUE. 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  ventotto , del mese di  Febbraio,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini – il  
Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21,10   il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA A GESSAROLI MASSIMILIANO A

MARCOLINI FRANCESCO P CECCHINI MARCO A

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  14 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   BATTISTEL  FAUSTO  ANTONINO,  OLIVIERI  NICOLETTA,  PESCI  PATRIZIA, 
ANTONIOLI VALERIA .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  97 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  22/11/2017 dal 
Dirigente          ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data  16/02/2018  dal  Dirigente 
Responsabile  della  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA Dott.  RUFER CLAUDIA 
MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  16/02/2018  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 
S.p.A;

Relaziona il Sindaco Mariano Gennari.

Seguono gli interventi della dirigente C.M.Rufer e del consigliere A.Montanari.

Il dibattito è riportato integralmente nella registrazione audio della seduta del Consiglio comunale.

Successivamente si vota la proposta, con esito unanime e favorevole:
- 14 voti favorevoli (M5S, G.M., P.D.)

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  97 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale, nello specifico:
- 14 voti favorevoli (M5S, G.M., P.D.); 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  13 del 28/02/2018             Pag. 2 di 7



 
SETTORE:4
SERVIZIO: CUC
DIRIGENTE RESPONSABILE:RUFER CLAUDIA MARISEL
                                                                  

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che il comma 3-bis  dell'art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. (Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), in combinato disposto con l’art. 23-ter del 
decreto-legge n. 90/2014 convertito dalla legge n. 114/2014 e succ. modif., ha assoggettato i  
Comuni non capoluogo di provincia all’obbligo di ricorrere alla centralizzazione delle procedure 
di acquisto ed appalto di beni, servizi e lavori per importi da porre a base di affidamento di 
importo pari o superiore ad €. 40.000,00 (fatte salve le  procedure di acquisizione di beni e  
servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto 
aggregatore di riferimento);

- che, in adempimento alle suindicate norme, il Comune di Cattolica ha deciso, unitamente ai 
contermini  Comuni di  Misano Adriatico e San Giovanni  in  Marignano,  di  gestire in forma 
associata (ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) le funzioni di Centrale Unica di  
Committenza (CUC), con capofila il Comune di Cattolica; 

- che, pertanto, con deliberazioni del Consiglio Comunale di Cattolica n. 68 del 22/12/2014, di 
Misano Adriatico n. 94 del 18/12/2014 e di San Giovanni in Marignano n. 85 del 23/12/2014 
veniva approvato lo schema di convenzione per la costituzione di detta CUC; 

- che in data 2 gennaio 2015 la relativa Convenzione istitutiva della CUC è stata sottoscritta dai 
Sindaci dei tre Comuni aderenti alla CUC stessa (la durata inizialmente prevista per la CUC è di  
anni due, con decorrenza dal 1° gennaio 2015);

- che, con successive deliberazioni del Consiglio Comunale di Cattolica n. 34 del 29/06/2015, 
di  Misano Adriatico n.  48 del  25  giugno 2015,  di  San  Giovanni  in  Marignano n.  31  del 
29/05/2015 in considerazione dell'opportunità di recepire il disposto normativo di cui all’art. 8,  
comma  3-ter,  del  decreto-legge  n.  192/2014  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  n. 
11/2015 (cd. “Decreto Milleproroghe 2015”) all’interno della convenzione, è stato modificato 
l’art.  9  “Durata  e  recesso”,  comma  1, della  citata  Convenzione  istitutiva  della  CUC 
sottoscritta dai Sindaci in data 2 gennaio 2015 secondo il seguente testo: ““La durata del presente  
accordo è  fissata in anni  due,  con decorrenza dal  01.09.2015 o dalla diversa data stabilita dalla  
normativa di rango superiore”;

- che dalla data del  19 aprile 2016, sia il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 
n.163/2006 e sia l'art. 23-ter, commi 1 e 2, del decreto-legge n. 90/2014 convertito dalla legge 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  13 del 28/02/2018             Pag. 3 di 7



n.114/2014 e succ. modif., sono stati integralmente abrogati dall'art. 217, comma 1, lettere e) e 
qq), del nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (dalla 
data di entrata in vigore di detto nuovo Codice dei contratti pubblici);

- che, pertanto, le attuali vigenti norme in materia di obbligo di centralizzazione degli acquisti di  
lavori, beni e servizi per i Comuni non capoluogo di provincia sono contenute nell'art. 37 del 
D.Lgs. n. 50/2016 che, in particolare, al 1° comma, differenzia rispetto la previgente normativa, 
la soglia di importo oltre la quale i  Comuni non capoluogo di provincia  sono obbligati ad 
utilizzare forme di centralizzazione degli acquisti per gli affidamenti dei contratti pubblici di  
lavori,  beni e servizi (fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni in materia  di contenimento 
della spesa): per i beni e servizi la soglia è stata confermata in €. 40.000,00 al netto dell'I.V.A. 
mentre per i lavori la soglia è stata ampliata all'importo di €. 150.000,00 al netto dell'I.V.A.;

– - che, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 10, comma 3, della Convenzione istitutiva della 
CUC  fra  i  Comuni  di  Cattolica,  Misano  Adriatico  e  San  Giovanni  in  Marignano,  con 
deliberazione della Giunta Comunale di Cattolica n.62 del 20/04/2016, di Misano Adriatico n. 
80 del 14 luglio 2016, di San Giovanni in Marignano n. 118 del 31/08/2016, è stato approvato 
il "Disciplinare di funzionamento della Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni 
di Cattolica, Misano Adriatico e San Giovanni in Marignano” ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 
50/2016  per  l'acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  tramite  la  Centrale  Unica  di 
Committenza (CUC)"; 

– DATO ATTO, pertanto, che la scadenza della suindicata Convenzione istitutiva della CUC fra i 
Comuni di Cattolica, Misano Adriatico e San Giovanni in Marignano era fissata al 31.08.2017;

– PRESO  ATTO che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  di  Cattolica  n.186  del 
31/08/2017,  del  Comune di Misano Adriatico n.  170 del  31/08/2017, del  Comune di San 
Giovanni in Marignano n.80 del 23/08/2017 veniva prorogata la scadenza della convenzione 
per  la  costituzione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  trai  Comuni  di  Cattolica,  Misano 
Adriatico e San Giovanni in Marignano per mesi sei e quindi fino alla data del  28/02/2018 e 
comunque fino alla data di esecutività delle deliberazioni consiliari che i Comuni aderenti alla  
CUC intenderanno approvare in relazione all'eventuale rinnovo della Convenzione in parola per 
il periodo fissato in tale sede; 

– CONSIDERATO CHE,  visto l'approssimarsi della scadenza della suddetta convenzione, il 
Comune di  Misano Adriatico con  nota  prot.  n.45987 del  4/12/2017 e  il  Comune di  San 
Giovanni in Marignano con nota prot. n.44970 del 22/11/2017, hanno richiesto il rinnovo della 
convenzione CUC stipulata  tra  i  Comuni di  Cattolica,  Misano Adriatico e San Giovanni in 
Marignano  ,  al  fine  di  gestire  in  forma  associata  ottimale  gli  appalti  e  le  concessioni  da  
demandare  alla  CUC (se  ed  in  quanto  dovuto  dalla  normativa  vigente)  di  lavori,  servizi  e 
forniture,  assicurando l'unicità  della  conduzione e la  semplificazione delle  attività  secondo i 
principi di professionalità e responsabilità; 

– VALUTATO che:

-  attraverso  lo  strumento  della  Centrale  unica  di  committenza  è  possibile  perseguire  una 
maggiore  qualità  ed  efficacia  dell'azione  amministrativa  nell'ambito  della  contrattualistica 
pubblica, nella consapevolezza che ciò contribuisce a rafforzare l'economia legale;

- attraverso una struttura qualificata si assicura una maggiore professionalità e, quindi, un'azione 
amministrativa più snella e tempestiva, che permette, altresì, di creare le condizioni affinché vi 
possa  essere  una  progressiva  semplificazione  degli  adempimenti  e  delle  procedure,  nonché 
un'auspicabile riduzione del contenzioso in materia di affidamenti di appalti pubblici;

- tale modello di gestione delle gare pubbliche consente un'ottimizzazione delle risorse (umane, 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  13 del 28/02/2018             Pag. 4 di 7



finanziare  e  strumentali)  e,  quindi,  un  conseguente  risparmio,  concentrando  in  una  unica 
struttura  quegli  adempimenti  che  normalmente  vengono  curati  da  una  pluralità  di  stazioni  
appaltanti;

- la costituzione di una Centrale unica di committenza è l'espressione di una moderna funzione 
di  governance  nel  settore  dei  contratti  pubblici,  consistente  nella  capacità  da  parte  delle 
Amministrazioni interessate di indirizzarsi verso un obiettivo unitario, sulla base dei principi 
comunitari e nazionali di legalità, economicità ed efficienza, senza sovrapposizioni e nel rispetto 
delle diverse competenze;

RITENUTO quindi opportuno, per le valutazioni di cui sopra e per motivi di economia del 
procedimento, rinnovare la suindicata Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) tra i Comuni di Cattolica, Misano Adriatico e San Giovanni in Marignano 
di anni 2 (due) e quindi fino alla data del 28/02/2020;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

  - il D.Lgs. 50/2016

D E L I B E R A 

1) per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di rinnovare la  
“Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) tra i Comuni di 
Cattolica, Misano Adriatico e San Giovanni in Marignano” sottoscritta in data 2 gennaio 2015 
dai Sindaci dei tre Comuni aderenti alla CUC stessa, per anni 2 (due)  (e, quindi, fino alla data 
del   28/02/2020  ), al fine di gestire in forma associata ottimale gli appalti e le concessioni (se ed 
in quanto dovuto dalla normativa vigente) di lavori,  servizi e forniture, assicurando l'unicità  
della  conduzione  e  la  semplificazione  delle  attività  secondo  principi  di  professionalità  e 
responsabilità;

2) di confermare e dare atto che la sede della Centrale Unica di Committenza (CUC) è ubicata 
presso i locali del Comune di Cattolica, quale Ente individuato come Comune capofila per la 
gestione dei servizi previsti nella convenzione che si rinnova nella validità nei termini sopra 
esposti;

3) di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Comune di Misano Adriatico e di 
San Giovanni in Marignano;

4) di disporre la trasmissione del presente provvedimento alle organizzazioni sindacali ai fini 
dell'informazione di cui all'art. 5 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  13 del 28/02/2018             Pag. 5 di 7



– D E L I B E R A 

1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del  
D.Lgs. n.267/2000.   

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  13 del 28/02/2018             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  13 del 28/02/2018             Pag. 7 di 7


